
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro     Fone-Fax: 3835-1222 e 1223 

Cruzeiro da Fortaleza – MG     e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 071 

DE 15 DE MARÇO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DAS SERVIDORAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, 

CONTRATAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza- MG no uso 
de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a Servidora Pública Municipal, a Sra. JAQUELINE DOS REIS 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 112.969.026-17, do cargo de contrato 
temporário de Técnica em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 04 de março de 2024. 
 
Art. 2º - EXONERAR, a pedido, a Servidora Pública Municipal, a Sra. KARINA DE 
FÁTIMA BRAGA, inscrita no CPF sob o n° 172.477.366-66, do cargo de contrato 
temporário de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 11 de março de 2024. 
 
Art. 3º - EXONERAR, a pedido, a Servidora Pública Municipal, a Sra. ANA 
CAROLINA ALVES DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 160.727.956-84, do cargo 
de contrato temporário de Agente de combate às Endemias, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 15 de março de 2024. 
 
Art. 4.º CONTRATAR a Sra. FERNANDA FAGUNDES DOS SANTOS SILVA, 

inscrita no CPF sob nº 100.235.566-41, para o cargo de Agente Administrativo, em 

caráter temporário, em virtude de aprovação em Processo Seletivo Simplificado - 

Edital n°03/2024, no qual ficou classificada em 2° lugar, a partir de 14 de março de 

2024. 

 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos nas datas acima citadas. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Cruzeiro da Fortaleza, 15 de março de 2024. 
 

 
 

_______________________________ 
AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


